
  

  

SERVIZIO  SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna
________________________________________________________________________

_______

DELIBERAZIONE    DEL   DIRETTORE  GENERALE

N.  ______ del      __      /   __   /     ____

OGGETTO: Determina a contrarre per l'adesione alla Convenzione CONSIP “Veicoli
in noleggio 13”  per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine
senza conducente 
Lotto 1: Vetture Operative – Agg. Lease Plan Italia - (CIG 7163197928)
Lotto 2: Vetture  Intermedie – Agg. Leasys - (CIG 7163219B4F)
Lotto 3: Veicoli Commerciali – Agg. Leasys - (CIG 7163224F6E)

DIREZIONE GENERALE 

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore Dott. Franco Luigi Filia 

Responsabile
Procedimento

Dott. Franco Luigi Filia 

Responsabile
Funzioni

Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  1 di 6  

Utente
Font monospazio
65

Utente
Font monospazio
05         10         2018-



  

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la  Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la riforma
del sistema sanitario regionale; 

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale dell’Emergenza e
Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i compiti e gli Organi di
governo;

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di conclu-
sione dell’iter formale di avvio dell’Azienda;

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante: “Norme urgenti per la riforma del sistema sanita-
rio regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio dell’Azienda
Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva”;  

VISTE  le  Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del  29.11.2017 di nomina del Di-
rettore Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario;

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione
alle  normative  vigenti  in  materia  di  Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici  e  di
prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse
in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

il  D.L. 6 luglio 2012 n. 95 così come convertito dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, che rende
obbligatorio  il  ricorso  alle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  Spa  e  agli  strumenti  messi  a
disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., che attribuisce al Ministero dell'economia e
delle  finanze,  già  Ministero  del  Tesoro  del  Bilancio  e  della  Programmazione  Economica,  la
competenza a stipulare, per conto delle amministrazioni dello Stato e nel rispetto della vigente
normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni per
la fornitura di beni e servizi;

PREMESSO che l'AREUS non dispone di autoveicoli, né a titolo di proprietà né a titolo di noleggio,
da impiegare per l'espletamento delle  funzioni  e dei  compiti  istituzionali  ad essa attribuiti  dalla
legge istitutiva,  avvalendosi  attualmente di un unico autoveicolo messo a disposizione dell'ATS
Sardegna ASSL Nuoro,  utile  ma insufficiente  a  rispondere alle  quotidiane e  sempre maggiori
esigenze; 

Pagina  2 di 6  



  

RITENUTO  in conformità alla programmazione dei  fabbisogni espressi dalle varie articolazioni
operative aziendali, di avviare con urgenza le procedure di approvvigionamento di una dotazione
iniziale di N. 4 autoveicoli, come si seguito individuati nelle loro caratteristiche generali:

 N. 1 vettura media compatta destinata prioritariamente a servizio della direzione aziendale
 N. 3 utilitarie delle quali 2 (due) a due e 1 (una) a quattro ruote motrici
 N. 1 veicolo commerciale di media dimensione per trasporto merci

CONSIDERATO  che la soluzione contrattuale del noleggio a lungo termine senza conducente con
versamento di un canone mensile sia quella più efficiente e maggiormente consona agli obbiettivi
strategici  aziendali,  facendosi  preferire  a  quella  dell'acquisto  in  proprietà  per  le  motivazioni  di
seguito richiamate: 

 certezza nella programmazione degli oneri annuali e pluriennali, anche nell'ipotesi di sinistri
e manutenzioni straordinarie;

 suddivisione dei costi per l'acquisizione nei bilanci degli anni di durata del contratto, con
conseguente differimento nel tempo dell'impegno finanziario dell'azienda; 

 esternalizzazione completa della gestione del parco veicoli con riduzione dei costi relativi al
personale  che  dovrebbe  occuparsi  degli  adempimenti  amministrativi  connessi  a
manutenzione, pagamento tassa di proprietà e premi assicurativi, sinistri; 

 traslazione sulla società di noleggio del rischio di perimento del bene; 
 riduzione degli immobilizzi di capitale: 
 bassa anzianità e costante elevata efficienza del veicolo; 
 possibilità di personalizzazione del contratto e flessibilità; 

VERIFICATO sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) che risulta attiva la
convezione CONSIP denominata “Noleggio veicoli 13” , suddivisa in sette lotti, dei quali risultano di
interesse per questa azienda, secondo gli indicati fabbisogni, i seguenti: 

 Lotto 1: Vetture Operative – Aggiudicatario Lease Plan Italia (CIG 7163197928) – Utilitarie
a 2 e 4 ruote motrici

 Lotto 2: Vetture  Intermedie – Aggiudicatario Leasys (CIG 7163219B4F) – vettura medie
compatte 

 Lotto  3:  Veicoli  Commerciali  –  Aggiudicatario  Leasys  (CIG  7163224F6E)  –  veicolo
commerciale medio

RITENUTO  OPPORTUNO aderire alla suddetta convenzione, rappresentando lo strumento più
idoneo ad adeguato al soddisfacimento delle evidenziate esigenze, attraverso la compilazione e
l'invio  dell'ordinativo  diretto  di  fornitura,  previa  acquisizione  dei  prescritti  CIG  derivati,  con  le
seguenti indicazioni operative;

 la tipologia contrattuale prescelta in termini di durata/percorrenza sia 48 mesi/100.000 km;
 i modelli individuati siano:

Lotto 1: vetture operative 2 ruote motrici – (n. 2) Mod. A1 Fiat Panda 1.2 69cv POP 
Lotto 1: vetture operative 4 ruote motrici – (n. 1) Mod. A2 Fiat Panda 0.9 Twin Air 85cv 4X4
Lotto 2: vetture intermedie 2 ruote motrici – (n. 1) Mod. B2 Fiat Tipo 5P 1.3 Mjt 95cv 
Lotto 3: veicoli commerciali 2 ruote motrici – (n. 1) Mod. C3 Fiat Doblò Cargo 1.3 Mjt 16v
95cv E6

 la colorazione dei veicoli sia neutra di base bianca;
 fermi restando i servizi base compresi nel canone mensile, siano acquisiti a pagamento,

con  integrazione  del  canone,  i  seguenti  servizi  opzionali  generali  per  tutti  i  veicoli:
eliminazione franchigia su tutte le coperture assicurative (RCA, Kasko, incendio, furto totale
o parziale) e dotazione di pneumatici invernali; 

 ogni  singolo veicolo  verrà dotato degli  optional  di  allestimento più utili  e  funzionali  alla
rispettiva destinazione d'uso, come da indicazione nel relativo modulo “ordine di acquisto”; 

Pagina  3 di 6  



  

RILEVATO che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l'esistenza  di  rischi  da
interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti
rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI non sussistendo conseguentemente
costi per la sicurezza;

VISTE le bozze di ordine diretto di acquisto, che saranno sottoscritte tramite il mercato elettronico
della  Pubblica  Amministrazione,  ed  i  relativi  termini,  modalità  e  condizioni  stabilite  nella
Convenzione  citata  e  reperibili  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  dalla  quale  risulta  il  seguente
prospetto di spesa; 

RILEVATO che il prospetto dei costi relativi ai singoli veicoli è come di seguito determinato: 

LOTTO 1 VETTURE OPERATIVE FIAT PANDA 1.2 69 CV 2x4 

CANONE BASE € 150,50

ELIMINAZIONE FRANCHIGIE € 40,00 (€ 15,00 RCA+ € 25,00 KASKO/INC./FURTO) 

PNEUMATICI INVERNALI € 14,50

OPTIONAL TECNICI VEICOLO € 9,64 (PACK FLEX/SEDILE REG. ALT./RUOTA SCORTA)

TOTALE CANONE MENSILE € 214,64

CANONE COMPLESSIVO (48 MESI) € 10.302,72 + iva 22% (€ 2.266,60) = € 12.569,32

CANONE COMPLESSIVO 2 VEICOLI € 20.605,44 + iva 22% (€ 4.533,20) = € 25.138,64

LOTTO 1 VETTURE OPERATIVE FIAT PANDA 0.9 TWIN AIR 85 CV 4x4

CANONE BASE € 203,00

ELIMINAZIONE FRANCHIGIE € 40,00 (€ 15,00 RCA+ € 25,00 KASKO/INC./FURTO) 

PNEUMATICI INVERNALI € 15,00

OPTIONAL TECNICI VEICOLO € 12,22 (PACK FLEX/SEDILE REG. ALT./RUOTA SCORTA)

TOTALE CANONE MENSILE € 270,22

CANONE COMPLESSIVO (48 MESI) € 12.970,56 + iva 22% (€ 2.853,52) = € 15.824,08

LOTTO 2 VETTURE INTERMEDIE FIAT TIPO 5 P 1.3 MJT 95 CV POP

CANONE BASE € 126,92

ELIMINAZIONE FRANCHIGIE € 54,00 (€ 20,00 RCA+ € 34,00 KASKO/INC./FURTO) 

PNEUMATICI INVERNALI € 15,00

OPTIONAL TECNICI VEICOLO € 14,62 (si rimanda all'allegato all'o.d.a.)

TOTALE CANONE MENSILE € 210,54

CANONE COMPLESSIVO (48 MESI) € 10.105,92+ iva 22% (€ 2.223,30) = € 12.329,22

LOTTO 3 VEICOLI COMMERCIALI FIAT DOBLO' CARGO 1.3 MJT 95 CV 

CANONE BASE € 104,33

ELIMINAZIONE FRANCHIGIE € 35,00 (€ 15,00 RCA+ € 20,00 KASKO/INC./FURTO) 

PNEUMATICI INVERNALI € 15,00

OPTIONAL TECNICI VEICOLO € 0,00

TOTALE CANONE MENSILE € 154,33

CANONE COMPLESSIVO (48 MESI) € 7.407,84 + iva 22% (€ 1.629,72) = € 9.037,56

Pagina  4 di 6  



  

per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le proprie
specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e,
per l’effetto :

 di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, mediante adesione alla convenzione
CONSIP denominata “Noleggio veicoli 13”, divisa in sette lotti, la fornitura di n. 5 veicoli in
regime di noleggio  e precisamente: 

Lotto 1: vetture operative 2 ruote motrici – (n. 2) Mod. A1 Fiat Panda 1.2 69cv 
Lotto 1: vetture operative 4 ruote motrici – (n. 1) Mod. A2 Fiat Panda 0.9 Twin Air 85cv 4X4 
Lotto 2: vetture intermedie 2 ruote motrici – (n. 1) Mod. B2 Fiat Tipo 5P 1.3 Mjt 95cv CIG 
Lotto 3: veicoli commerciali 2 ruote motrici – (n. 1) Mod. C3 Fiat Doblò Cargo 1.3 Mjt 16v
95cv E6 

 di dare atto che gli operatori economici aggiudicatari dei lotti di cui sopra sono i seguenti;

Lotto 1 (CIG 7163197928): Aggiudicatario Lease Plan Italia 
Lotti 2 (CIG 7163219B4F) e 3 (CIG 7163224F6E): Aggiudicatario Leasys 

 di dare atto che l'adesione di cui sopra si concretizzerà attraverso la compilazione e l'invio
dell'ordinativo diretto di fornitura, previa richiesta dei prescritti CIG derivati;

 tipologia contrattuale prescelta in termini di durata/percorrenza 48 mesi/100.000 km;
 colorazione dei veicoli neutra base bianco;
 fermi restando i servizi c.d. “base” compresi nel canone mensile, servizi opzionali acquisiti

a pagamento, con integrazione del canone base mensile: eliminazione franchigia su tutte le
coperture  assicurative  (RCA,  Kasko,  incendio,  furto  totale  o  parziale)  e  dotazione  di
pneumatici invernali; ogni singolo veicolo verrà altresì dotato degli optional di allestimento
più  utili  e  funzionali  alla  rispettiva  destinazione  d'uso,  come da indicazione  nel  relativo
modulo “ordine di acquisto”;

 di nominare,  ai sensi  e per gli  effetti dell'art.  31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in
conformità  alle  Linee  Guida  ANAC N.  3,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento
(RUP) di tutte le fasi relative all'acquisizione il dipendente Dott. Franco Luigi Filia;

 di dare atto che i tempi di consegna previsti per i veicoli sono indicati in 150 giorni solari
decorrenti dalla data di irrevocabilità dell'ordinativo di fornitura; 

 di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in
€ 62.329,50 (di cui € 11.239,74  per IVA al 22%) per l'intera durata prevista del contratto di
noleggio  e  verrà  imputato  a  bilancio  con  atto  successivo,  non  essendo  attualmente
determinabili con attendibilità i tempi precisi di consegna e inizio pagamento dei canoni;

 di allegare alla presente Deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, i seguenti
documenti non pubblicati ma acquisiti agli atti del procedimento: 

1. simulazioni ordini diretti di fornitura MEPA CONSIP

2. allegati agli ordini con indicazione degli optional tecnici dei veicoli

Pagina  5 di 6  



  

 di demandare al Provveditorato e al Bilancio l'esecuzione del presente provvedimento, per
quanto  di  rispettiva  competenza,  ponendo  in  essere  tutti  i  necessari  successivi
adempimenti;

 di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini
della sua esecutività ed efficacia.

   Il  Direttore Amministrativo  Il  Direttore  Sanitario
    (Dr. Angelo Maria Serusi)     (Dr.  Piero Delogu)

 
                                                       Il  Direttore Generale
                                                         (Dr. Giorgio Lenzotti)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                  

Pagina  6 di 6  

Utente
Font monospazio
05  10 2018      20  10  2018


		2018-10-03T16:06:00+0200
	FILIA FRANCO LUIGI


		2018-10-05T11:11:07+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2018-10-05T11:11:42+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2018-10-05T11:12:05+0200
	DELOGU PIERO


		2018-10-05T11:12:38+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2018-10-05T11:13:57+0200
	SANNA MARIANNA




